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區段徵收問與答 

一、一般性問題 

問 答 

Q1：何謂區段徵收？ 政府為了新都市開發建設、舊都市更新或其他開發目的需要，對於

一定區域內之土地全部予以徵收，並重新規劃整理。開發完成後，

由政府直接支配使用公共設施用地，其餘之可供建築土地，部分供

作土地所有權人領回抵價地之用，部分作為開發目地或撥供需地機

關使用，剩餘土地則辦理公開標售、標租或設定地上權，並以處分

土地之收入抵付開發總費用。 

Q2：辦理區段徵收對民

眾有哪些好處？ 

1.對區內土地所有權人而言，有提高土地利用價值，減省土地稅

賦，提升居住環境品質等好處。 

2.對社會整體層面而言，有加速公共建設、促進地區發展、節省政

府財政支出、符合漲價歸公社會公平原則、健全地籍管理等好處。 

Q3：區段徵收應公告期

間多久？ 

區段徵收公告期間為三十日。 

Q4：何時禁止辦理土地

移轉？ 
按照土地徵收條例的規定，被徵收之土地或土地改良物自公告日

起，除於公告前因繼承、強制執行或法院之判決已取得所有權或他

項權利，並於公告期間內申請登記者外，不得分割、合併、移轉或

設定負擔。 

Q5：區段徵收土地權利

關係人對於區段徵

收公告事項有異議

時，何時提出申

請？ 

土地權利關係人對公告事項有異議時，應在徵收公告期間內以書面

向辦理之直轄市或縣(市)主管機關提出，未提出異議者，視為同

意，如在公告期滿後才提出異議者，則不予受理。 

Q7：何謂抵價地？ 區段徵收範圍內的土地所有權人，對於政府徵收土地應發給的地價

補償費，可以向政府申請以徵收後可供建築之土地折算抵付，這種

折算抵付地價補償費的土地，就稱為抵價地。 

Q8：何種情況所有權人

得申請一併徵收？

以及申請時機? 

1.得申請一併徵收之情況： 

(1)徵收土地之殘餘部分面積過小或形勢不整，致不能為相當之

使用者。 

(2)徵收建築改良物之殘餘部分不能為相當之使用者。 

(3)一併徵收之土地或建築改良物殘餘部分，應以現金補償之。 

2.申請一併徵收之時機： 

所有權人得於徵收公告之日起一年內提出申請，逾期不予受理。 

Q9：被徵收土地或土地

改良物所有權人對

於其土地或土地改

良物之權利義務，

領取現金補償地價之土地所有權人及土地改良物所有權人對其土

地或土地改良物之權利義務，在應受之補償費發給完畢時終止；申

請發給抵價地之土地所有權人，則在接到本府核定發給抵價地通知

時終止。 
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問 答 

於何時終止？ 

Q10：區段徵收範圍內的

房屋將如何處理？ 

1.如有妨礙都市計畫及區段徵收計畫，必須一律拆除。 

2.如未妨礙都市計畫，亦未影響區段徵收計畫，可由合法建物所有

權人向本府申請原位置保留，但是最後究竟能不能按原位置保留

分配，須由本府現勘視實際情形決定。 

3.申請建物保留應於公告期間內提出申請，並應同時於區段徵收公

告期間內申請領回抵價地。 

Q11：區段徵收土地之稅

捐減免為何？ 
1.區段徵收土地所有權人不論是領取現金補償地價，或是申請
發給抵價地，都免徵土地增值稅。 

2.區段徵收完成後，土地所有權人自接管抵價地之日起，地價
稅減半徵收 2 年（工程驗收在土地接管日期之後者，以工程
驗收合格日為起算日期）。 

3.土地所有權人領回抵價地後第一次移轉時，土地增值稅減徵
百分之 40%。 

 

二、抵價地之申領及補償費之領取問題 

問 答 

Q1：補償地價以什麼方

式發放？如何計

算？ 

1.地價補償方式： 

(1)全部領取現金補償。 

(2)全部申請領回抵價地。 

(3)部分領取抵價地，部分領取現金補償。 

2.計算方式：按照徵收當期之市價補償之。 
Q2：何人可以申請發給

抵價地？ 

1.被徵收土地所有權人（徵收公告之日土地登記簿記載者為準）。 

2.土地所有權人死亡未辦竣繼承登記者，繼承人可按應繼分申請。 

3.不能申請發給抵價地者： 

(1)房屋所有權人。 

(2)被徵收土地之他項權利人。 

(3)建築基地承租人及耕地承租人（佃農）等。 

Q3：申領抵價地之時

間？ 

1.於區段徵收公告期間內以書面或郵寄方式向本府地政局提出申

請。 

2.已領竣徵收補償地價之土地所有權人，於現金補償發給完竣之

日，或通知補償地價存入保管專戶之日起一個月內，得申請改按

原徵收補償地價發給抵價地，但以一次為限。 

Q4：徵收補償費發放時

間？ 

1.現金補償地價及相關土地改良物徵收補償費，本府將在徵收公告

期滿後 15 日內發給完畢。 

2.土地所有權人申請發給抵價地，經本府核定不發給抵價地者，本

府將在核定之次日起 15 日內發給現金補償地價完畢。 

3.應受補償人未在本府通知期限內領取徵收補償費時，本府會將未
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問 答 

受領補償費存入專戶保管，並以雙掛號通知應受補償人。 

4.應受補償人自前項通知送達起，超過 15 年未領取，徵收補償費

將歸屬國庫。 

Q5：抵價地如何分配？ 以土地所有權人公開抽籤，並自行選擇分配的街廓為原則，詳細作

業規定，須依據本府訂定的抵價地分配作業要點辦理。 

Q6：土地上有三七五租

約若要申請抵價地

該如何處理？ 

1.土地所有權人應自行與承租人協調解除租約，並提出補償承租人

之證明文件。 

2.申請人亦得請求本府邀集承租人協調，其經協調合於下列情形

者，得由本府就其應領之補償地價，辦理代扣清償及註銷租約，

並由土地所有權人就其剩餘應領補償地價申領抵價地： 

(1)補償金額或權利價值經雙方確定，並同意由本府代為扣繳清

償。 

(2)承租人同意註銷租約。 

3.如耕地承租人受領遲延、拒絕受領或不能受領者，得由土地所有

權人依法將不低於應補償承租人地價補償費三分之一之數額提

存於法院，並以提存書做為補償證明文件。 

Q7：已設定他項權利的

土地，土地所有權

人如何申領抵價

地？ 

設定有抵押權或典權者，原土地所有權人及該他項權利人得申請於

發給之抵價地設定抵押權或典權，申請時並應提出同意塗銷原有土

地抵押權或典權之證明文件。 

 
三、地上物查估相關問題 

問 答 

Q1：建築改良物徵收補

償費、農作改良物

徵收補償費及土地

徵收遷移費如何查

估補償？ 

本案依照「新北市興辦公共工程用地地上物拆遷補償救濟自治
條例」、「新北市政府辦理公共工程地上物查估拆遷補償救濟標
準」，辦理地上物補償。 

Q2：建築改良物補償原

則？ 

 

建物 

類型 

合法 

建築物 
其他建築物(非合法) 

建造 

時間 
 81.1.10 前 

81.1.11~ 

88.6.11 
88.6.12 後 

補償費 

(救濟金) 
100% 70% 30% 0 

自動搬遷

獎勵金 
50% 30% 10% 0 

例：A屋主建物查估金額為 100 萬，設備設施及其他地上物查估金
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問 答 

額為 10 萬，其建物為 81.1.10 前建造之其他建築物，故其救濟金

為﹝(100+10)*0.7﹞=77 萬，自動搬遷獎勵金為(100*0.7*0.3)=21

萬。 

Q3：生產設備搬遷費補

償原則？ 

1.應拆除之合法建物，其營業項目與現場相符者，得領取生產設備

搬遷費。 

2.現址有本市公司登記（商業登記）及完納營業稅單據者，依生產

設備搬遷費 80%發給生產設備救濟金。 

3.無本市公司登記（商業登記），僅有設籍本市最近一期完納營業

稅單據者，依生產設備搬遷費 50%發給救濟金。 

Q4：營業損失補償原

則？ 

1.公司或營業單位：徵收公告前完成公司或商業登記+持有完納營

業稅（or 個人所得稅）單據+持續營業者→依實際拆除營業面積

發給營損。 

2.工廠：A.現址有工廠登記→依近三年營利事業所得稅申報書上營

業淨利加記利息淨利之平均數計算營損。B.僅完成現址公司登記

或商業登記→依前條規定發給 80%營損。 

Q5：人口遷移費補償原

則？ 

▓門牌認定標準：以第一次召開協議價購會議一年前於該建築物設

有門牌者為限，其後門牌若有分編、增編者，仍依原門牌辦理。 

 

建物類型 合法建築物 其他建築物 

拆除面積 全拆/部分拆除 全拆/部分拆除 

發給對象 戶長 戶長 

設籍時間 

第一次公告徵收之日 6

個月前設籍，且有居住

事實者。 

第一次公告徵收之日 6

個月前設籍連續三年以

上，且有居住事實者。 

備註 因結婚或出生遷入者，不受前開日期限制 

 

▓人口遷移費（新臺幣元/每戶） 

人口數 
建築物全拆 

之人口遷移費 

建築物部分拆除 

之人口暫行遷移費 
單身 120,000 96,000 

二人 120,000 96,000 

三人 160,000 128,000 

四人 200,000 160,000 

五人 240,000 192,000 

六人以上 280,000 224,000 

備註 本表人口遷移費，包含傢俱遷移費用 

市內電話遷移費（新臺幣元/每具）：1,000 

自來瓦斯遷移費（新臺幣元/每具）：20,000  
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問 答 

Q6：房屋補助費補償原

則？ 

▓發給標準：每一門牌發給新台幣 90 萬元。 

▓門牌認定標準：以第一次召開協議價購會議一年前於該建築物設

有門牌者為限，其後門牌若有分編、增編者，仍依原門牌辦理。 

 

建物類型 合法建築物 其他建築物 

拆除面積 全拆/部分拆除 全拆 

發給對象 所有權人 所有權人 

設籍時間 

第一次召開協議價購會

議 6個月前設籍，且有

居住事實者。 

第一次召開協議價購會

議 6個月前設籍連續三

年以上，且有居住事實

者。 

房屋 

補助費 

1.全拆者為新台幣90萬

元。 

2.部分拆除者，依拆除

面積比例發給。 

全拆者為新台幣 90 萬

元。 

 
Q7：自動搬遷獎勵金領

取條件為何？若無

法於規定期限內搬

遷，是否無法領取

自動搬遷獎勵金？ 

1.搬遷作業，僅需進行斷水斷電、遷出戶口及提供搬遷前後照片，

毋須將建物拆除殆盡，即可領取獎勵金。 

2.若無法配合規定期限搬遷，將無法領取獎勵金。 

 


